
鹿児島公共職業安定所 
鹿児島市下荒田1丁目43番28号
TEL　099-250-6060 FAX　099-250-6093
URL　http://jsite.mhlw.go.jp/kagoshima-roudoukyoku/

ワークプラザ天文館
鹿児島市東千石町1番38号 アイムビル6F
TEL 099-223-8010 FAX 099-225-7030

マザーズコーナーかごしま
鹿児島市東千石町1番38号 アイムビル6F
TEL099-223-2821 FAX099-225-7030

鹿児島新卒応援ハローワーク
鹿児島市東千石町1番38号 アイムビル3F
TEL 099-224-3433  FAX 099-224-3250

ワークサポートみなみ
鹿児島市宇宿2-3-5 オプシアミスミ３Ｆ
TEL 099-257-5670  FAX 099-257-5566

 令和４年１１月

業務月報

1.29 

1.14 1.14 1.12 
1.18 1.16 1.15 1.18 

1.22 1.24 1.27 1.30 

1.20 

1.18 1.19 
1.22 1.25 1.22 1.26 

1.31 

1.38 1.39 
1.45 1.43 

1.34 
1.28 1.28 

1.34 1.34 1.36 1.38 
1.43 

0.8

0.9

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

有効求人倍率

２年度 ３年度 4年度

16,524 16,143 16,059 15,740 16,132 15,989 
16,656 

17,125 16,982 
17,484 

18,636 
19,282 

18,758 
18,220 18,243 18,402 

18,409 
18,472 

18,721 18,863 

5,000

10,000

15,000

20,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

有効求人数 ３年度 4年度

13,822 13,720 13,462 12,917 12,909 13,078 13,255 13,105 
12,301 12,574 12,857 

13,488 14,032 14,267 14,272 13,751 13,702 13,607 13,610 13,154 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

有効求職者数 ３年度 4年度

771 
686 

777 

624 619 
693 

612 
700 

583 
523 

629 

950 

694 710 724
662

593
657 706

579

0

500

1,000

1,500

2,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

就 職 件 数 ３年度 4年度



有効求人倍率の推移

1.34 (1.25) 1.36 (1.22) 1.38 (1.26) 1.43 (1.31)

1.34 (1.29) 1.36 (1.29) 1.35 (1.31) 1.32 (1.32)

1.32 (1.15) 1.34 (1.15) 1.35 (1.16) 1.35 (1.17)

管内の求人･求職の状況は次のとおりです

　労働市場の概況 【学卒を除きパートタイムを含む】

[求人の動き]
新規求人数（パートを含む、原数値）は、前年同月比8.0％増で21ヶ月連続増加となった。

これを一般･パート別に比較すると、一般は9.0％の増加、パートは6.6％の増加となった。

新規求人数（同）を産業別に前年同月比でみると、建設業（3.7％増）は2ヶ月連続増加、製造業（16.0％減）

は3ヶ月ぶり減少、情報通信業（49.5％増）は2ヶ月ぶり増加、運輸業，郵便業（6.5％減）は11ヶ月ぶり

減少、卸売業，小売業（10.3％増）は3ヶ月連続増加、宿泊業，飲食サービス業（4.9％増）は14ヶ月連続

増加、医療，福祉（8.2％増）は2ヶ月連続増加、サービス業（19.1％増）は2ヶ月ぶり増加となった。

有効求人数（パートを含む、原数値）は、前年同月比10.1％増で21ヶ月連続増加となった。

[求職の動き]
新規求職者数（パートを含む、原数値）は、前年同月比5.2％減で3ヶ月連続減少となった。

これを一般･パート別に比較すると、一般は5.0％の減少、パートは5.7％の減少となった。

有効求職者数（パートを含む、原数値）は、前年同月比0.4％増で28ヶ月連続増加となった。

 １　求人･求職の状況

計 一 般 パ ー ト

新 規 求 人 数 6,656 3,853 2,803 6,685 6,165

有 効 求 人 数 18,863 11,716 7,147 18,721 17,125

新 規 求 職 者 数 2,343 1,563 780 2,613 2,472

有 効 求 職 者 数 13,154 8,074 5,080 13,610 13,105

 ２　産業別新規求人の状況 【学卒を除きパートタイムを含む】

産　     　        業

D　建 設 業

E　製 造 業

G　情報通信業

H　運輸業，郵便業

I　卸売業，小売業

M　宿泊業，飲食サービス業

P　医療，福祉
R　サービス業
　（他に分類されないもの）

そ の 他
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管 内 の 労 働 市 場 に つ い て （ 令和４年１１月）

項　　目
令 和 ４ 年 １ １ 月

令和４年
11月

区　　　分

鹿 児 島 県

全 国

前 月 数

令和４年
8月 9月

※2 鹿児島県、全国は季節調整値

前 年 同 月 数

令和４年

※1 （　　）内は、前年同月数値

令和４年

前 年 同 月 比

10月

○鹿児島公共職業安定所の11月の有効求人倍率（原数値）は、1.43倍となり前月を0.05ポイント上回った。
○鹿児島県の11月の有効求人倍率（季節調整値）は、1.32倍となり、前月を0.03ポイント下回った。
○なお全国の11月の有効求人倍率（季節調整値）は、1.35倍となり、前月と同ポイントとなった。

鹿 児 島 所



１．一般職業紹介状況【学卒を除きパートタイムを含む】

C/A

D/B

G/A

H/C

※求職申込時の「性別」欄の記載が任意となったことから、男女の合計は必ずしも一致しない

２．障害者職業紹介状況
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３．一般職業紹介状況【パートタイム】

C/A

D/B

G/A

H/C

※求職申込時の「性別」欄の記載が任意となったことから、男女の合計は必ずしも一致しない

４．ワークプラザ天文館職業紹介状況

５．新卒応援ハローワーク職業紹介状況

６．ワークサポートみなみ職業紹介状況
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7．雇用保険適用業務状況
計 男 女 前年同月数 前年同月比

31   * * 29   6.9

68   * * 24   183.3

12,271   * * 12,298   ▲ 0.2

2,762   1,078   1,684   2,667   3.6

2,862   1,208   1,654   2,670   7.2

218,756   110,236   108,520   219,932   ▲ 0.5

8．雇用保険失業給付支給状況 金額単位（千円)

計 男 女 前年同月数 前年同月比

302,324   129,978   172,345   317,121   ▲ 4.7

680   249   431   657   3.5

582   209   373   600   ▲ 3.0

特定受給資格者 94   37   57   89   5.6

2,250   848   1,402   2,423   ▲ 7.1

特定受給資格者 378   150   228   461   ▲ 18.0

267,869   115,950   151,919   274,860   ▲ 2.5

受給者実人員 10   2   8   90   ▲ 88.9

支 給 金 額 979   207   772   8,485   ▲ 88.5

支 給 金 額 29,898   12,276   17,622   30,121   ▲ 0.7

受給者実人員 473   170   303   394   20.1

支 給 金 額 3,028   996   2,032   2,454   23.4

受給者実人員 3   3  0   9   ▲ 66.7

支 給 金 額 550   550   0   1,202   ▲ 54.3

439   150   289   468   ▲ 6.2

465   184   281   442   5.2
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